- 1 -

南阳理工学院文件
南理工字〔2020〕37 号

关于印发《南阳理工学院关于做好
2020 届毕业生就业创业工作的十条措施》的

通 知

校内各单位：

《南阳理工学院关于做好 2020 届毕业生就业创业工作的十

条措施》已经学校研究通过，现予以印发，请抓好落实。

2020 年 6 月 5 日

- 2 -

南阳理工学院关于做好
2020 届毕业生就业创业工作的十条措施

面对当前复杂严峻的高校毕业生就业创业工作形势，为确保

我校 2020 届毕业生就业局势总体稳定，促进毕业生更充分和更

高质量就业，特制订若干措施如下：

一、健全体制，完善机制，形成合力

1.加强组织领导，落实“一把手”工程。进一步明确教学院

党委书记、院长为就业创业工作第一责任人，分管领导为直接责

任人，毕业班辅导员是班级就业工作具体责任人，每位教师都负

有毕业生就业创业教育、指导和推介的重要责任。每名毕业生都

要落实就业创业联系教师，联系教师要密切关注每一位联系毕业

生的就业创业情况，教育指导其尽快就业创业。

2.建立例会制度，定期做好研究部署。学校定期召开就业创

业工作推进会，各学院每半月至少要召开一次就业创业例会，听

取就业进展汇报，分析、研判就业工作形势和存在问题，研究促

进就业工作措施。招生就业处每周五在中层干部群公布各学院就

业工作进展情况，每月在学校主页公布学校毕业生就业情况。

3.强化评价激励，做好目标管理考评。学校坚持将毕业生就

业创业工作列入年度各学院工作目标考核，通过评优评先激励各

学院全面落实学校毕业生就业创业工作部署，确保年度就业工作

总体稳定。

- 3 -

二、强化宣传，把握形势，用好政策

招生就业处和各学院要通过各种行之有效的载体和形式，大

力宣传新冠肺炎疫情发生以来高校毕业生就业创业面临的复杂

严峻形势，大力宣传党中央、国务院和省委、省政府就高校毕业

生就业创业工作作出的一系列重大决策部署、出台的一系列利好

政策，确保每一名毕业生都能认清形势、知晓政策，并能因势而

谋、顺势而为，利用好各种政策做好自身就业创业。

三、加强指导，线上教育，解疑释惑

1.多方筹集各类网络课程资源，引进教育部、教育厅就业创

业公益直播课程，通过学校就业信息网等、毕业生微信群、QQ

群等，向广大毕业生推送职业发展与就业指导、创新创业等精品

课程，为毕业生提供线上学习，帮助毕业生做好就业创业准备。

2.开展就业创业指导与服务。各学院要精确了解每一位毕业

生的就业创业现状，开展有针对性地教育指导和服务。招生就业

处、心理健康教育中心和各学院全体就业工作人员要充分利用网

络平台，公布就业帮扶热线和就业心理咨询热线，及时解答毕业

生在求职创业过程中遇到的各种疑惑和困难，指导他们尽快求职

就业和办理相关就业手续。

四、广泛动员，线上求职，拓宽渠道

1.各学院要广泛动员学生，积极参加教育部“2020 届高校

毕业生全国网络联合招聘——24365 全国校园招聘服务活动”、

省教育厅“高校毕业生全省网络联合公益服务——分秒在线促就

- 4 -

业春暖活动”，让毕业生全面获取线上求职信息，督促指导每位

未就业的毕业生每周至少投递一家用人单位，尽快落实就业单

位。

2.各学院要利用好教育部“新职业网”、学校就业信息网、

学院微信公众号、微信群、QQ 群等平台，及时将河南省毕业生

就业信息网、河南省教育新媒体矩阵及自身收集到的相关招聘信

息不间断转发到每一个毕业生，务必做到应知尽知。各学院要向

毕业生提供不少于就业人数 200%优质就业信息。

3.各学院要主动联系校企校地合作单位、校友企业等，扎实

推进就业市场建设，积极邀请用人单位来学校招聘，为毕业生寻

找工作机会，通过举办线上宣讲会、网络专场招聘会等方式，拓

宽毕业生就业渠道。

五、教育引导，转变观念，面向基层

1.加大就业宣传，拓展宣传途径，帮助毕业生树立敢于吃苦、

勇于挑战自我、到国家需要的地方去的思想，教育引导毕业生认

清就业形势的严峻性，鼓励毕业生“先就业再择业”。

2.积极教育引导毕业生面向基层就业工作。鼓励和引导毕业

生面向基层、中西部地区和艰苦边远地区就业，到现代农业、社

会公共服务等领域就业创业，拓宽毕业生就业渠道。

3.积极配合有关部门继续组织实施好“特岗计划”、“大学生

村官”、“三支一扶”、“西部计划”等基层就业项目。

- 5 -

六、响应号召，重点征集，参军入伍

深入学习党中央、国务院和中央军委关于征集大学生入伍工

作的重要指示精神，配合落实好关于今年征兵工作部署。针对毕

业生群体开展精准宣传动员和重点征集，多措并举积极引导鼓励

学生响应国家号召，应征入伍，报效祖国。

七、抓住时机，做好准备，升学深造

引导和鼓励毕业生抓住研究生、专升本扩招和第二学士学位

招生的大好时机，做好充分准备，搭政策顺风车，借机提高自己

的学历，为今后的人生之路开辟更广阔的前景。积极为考研、专

升本、报考第二学士学位应往届毕业生做好政策讲解及考试讯息

推送等服务。

八、鼓励支持，对接帮助，创业带动

1.组织好学生参加第六届中国国际“互联网+”大学生创新

创业大赛，引领毕业生积极投身“双创”。

2.鼓励毕业生自主创业，力促创业带动就业。帮助有创业意

向的毕业生注册公司、申办营业执照、申请开业补贴，对接有关

部门申请政策性扶持资金和免息创业贷款。

3.鼓励和引导高校毕业生参与乡村振兴计划，到农业特色优

势产业领办、创办农业企业，发展电子商务，重点围绕农村经纪

人、农产品流通、农业种养殖、科研及深加工等领域创业，帮助

毕业生按规定领取创业补贴。

4.鼓励学校国家、省市级科研项目聘用学校毕业生担任科研

- 6 -

助理或辅助人员，其劳务费用和有关社保补助按规定从项目经费

中列支。

九、突出难点，用心用情，做好帮扶

加强家庭经济困难、身体残疾、学业困难、湖北籍毕业生等

特殊群体毕业生的就业指导和帮扶工作。各学院要准确建立重点

群体毕业生台账，安排专人负责，摸底调查了解他们的就业需求

和心理动向，结合毕业生需求和本学院工作实际，开展精准推介、

重点推荐、个性化辅导、实行“一对一”帮扶，努力实现有就业

意愿且愿意接受帮扶的建档立卡毕业生充分就业。

十、简化程序，强化服务，严格核查

1.简化办事程序，实行就业手续线上办理，主动对接用人单

位，积极协同对方办理签约手续，支持毕业生以信函、网络等方

式签订就业协议。

2.对离校时未落实工作单位的毕业生可按规定将户口、档案

在学校保留两年，待落实工作单位后再及时办理就业手续，为毕

业生提供更加便捷的服务。

3.完善就业统计制度，落实就业状况核查机制,做好毕业生

就业状况统计监测，严格遵守就业签约“四不准”要求，严禁弄

虚作假，确保数据真实准确。

南阳理工学院党政办公室 2020 年 6月 5日印发